
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЦЕНТР ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ»

ПРИКАЗ

2020 г. Вологда

Об утверждении дополнительных профессиональных программам 
повышения квалификации в области гражданской обороны, предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций
В целях организации учебного процесса в специализированном структурном 

образовательном подразделении «Городские курсы гражданской обороны» 
муниципального казенного учреждения «Центр гражданской защиты города 
Вологды»

Приказываю:

1. Утвердить прилагаемые к настоящему приказу дополнительные 
профессиональные программы повышения квалификации:
«Организация гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на 
территории муниципального образования и в организации»;
«Планирование и проведение мероприятий по гражданской обороне и защите от 
чрезвычайных ситуаций»;
«Организация работы координационных органов управления РСЧС»;
«Организация работы органов повседневного управления в различных режимах 
функционирования РСЧС»;
«Организация работы дежурно-диспетчерской службы в организации»;
«Порядок создания и применения спасательных служб ГО, НФГО и НАСФ»; 
«Планирование и проведение эвакуации населения, материальных и культурных 
ценностей в безопасные районы»;
«Планирование и проведение мероприятий по повышению устойчивости 
функционирования объектов экономики»;
«Безопасность жизнедеятельности в чрезвычайных ситуациях»;
«Подготовка работающего населения в области ГО и защиты от ЧС»;
«Подготовка неработающего населения в области ГО и защиты от ЧС».

2. Утвердить прилагаемый к настоящему приказу перечень печатных и 
электронных образовательных и информационных ресурсов по реализуемым 
дополнительным профессиональным программам повышения квалификации в 
области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций.


